(
德 清 县 教 育 局 文 件
)

德教〔2020〕7号

德清县教育局关于印发《德清县2020年
义务教育学校阳光招生工作实施方案》的通知

各中小学校、幼儿园：
《德清县2020年义务教育学校阳光招生工作实施方案》已经县阳光招生领导小组同意，现印发给你们，请按规定和要求，认真做好义务教育阶段招生工作。

[bookmark: _GoBack]德清县教育局
                               2020年4月9日

德清县2020年义务教育学校
阳光招生工作实施方案

为了平稳有序地做好全县义务教育学校阳光招生工作，依据相关法律法规以及《浙江省教育厅办公室关于做好2020年义务教育阶段学校招生入学工作的通知》要求，制定本实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》和《浙江省流动人口居住登记条例》，坚持“户籍优先”、“同城不择校”、“权利义务对等、梯度服务”等原则，进一步规范义务教育学校招生行为，确保招生过程的公开、公平、公正，促进公民办协调发展，切实保障本县户籍适龄儿童少年和符合积分入学条件的新居民学生接受义务教育的权利。
二、主要工作
（一）义务段公办学校招生
1.划定施教区
根据区域特点、学校设置情况及便于适龄儿童少年就近入学的要求，划定施教区。
（1）中心城区小学施教区划分
逸夫小学：祥和社区、群安社区。
实验教育集团（实验学校和凤栖小学）：永兴社区、春晖社区、舞阳社区、塔山社区、塔山村、宋村村。
武康英溪小学：居仁社区、丰桥社区、英溪社区、吉祥社区、千秋村、原狮山村户籍生、原兴山村户籍生。
春晖小学：振兴社区、城西村、千龙茗苑、千秋茗苑。
舞阳学校：五龙社区、新丰社区。横塘路与高速公路之间康乾街道辖区内的保利等小区，设为自选区。
（2）中心城区初中施教区划分
德清二中：祥和社区、群安社区、振兴社区、吉祥社区、居仁社区、丰桥社区、英溪社区、永兴社区、春晖社区、五龙社区、新丰社区（含自选区）、千秋村、郭肇村、原狮山村户籍生、原兴山村户籍生、对河口村。
武康中学：三桥社区、上柏社区、舞阳社区、塔山社区、民进村、三桥村、五四村、城西村、塔山村、宋村村、上柏村、下柏村、龙凤村、山民村、灯塔村、城山村、太平村、长春村、双燕村。
（3）中心城区周边义务教育学校施教区划分
三桥小学：三桥社区、三桥村、五四村、民进村、郭肇村等。
东风小学：对河口村。
上柏小学：上柏社区、上柏村、下柏村、龙凤村、山民村、灯塔村、城山村、太平村、长春村、双燕村。
上海世外教育附属秋山中心学校：秋山村、秋北村、龙山村、王母山村、龙胜村、狮山社区、兴山社区、新琪村、辖区内企业和居民小区。
居住在阜溪街道、康乾街道，户籍挂靠在武康街道内社区的，由代管社区施教区学校负责安排。
（4）其他镇（街道）各中小学校施教区为本镇（街道）划定的施教区范围，具体由镇(街道)公布。本县部分行政区划调整后，金鹅山村、联合村及原阜溪街道（五四村等）内的适龄儿童仍到原施教区学校就读。育才、育秀学校在本县范围内面向新居民招生。
2. 本县户籍新生分类
受疫情影响，新生分类办法中的户籍和房产时间节点由上一年的3月31日调整为4月30日。
A.一类生。需同时具备以下条件：①在2020年4月30日前，户籍已在中心城区各义务教育阶段公办学校施教区范围内的适龄儿童少年，即小学、初中一年级新生，小学新生须为年满六周岁（出生日期在2014年8月31日前）的儿童；②监护人在4月30日前持有中心城区施教区内住宅用途不动产权证（共同共有或占50%及以上产权份额的），并实际居住满二个月及以上（截止6月30日）;③监护人为直系亲属。
B.二类生。需同时具备以下条件：①在2020年4月30日前，户籍已在中心城区各义务教育阶段公办学校施教区范围内的适龄儿童少年，即小学、初中一年级新生，小学新生须为年满六周岁（出生日期在2014年8月31日前）的儿童；②监护人在中心城区有合法稳定住所；③监护人为直系亲属。
C.三类生。需同时具备以下条件：①在2020年4月30日至6月30日内，户籍迁入中心城区各义务教育阶段公办学校施教区范围内的适龄儿童少年，即小学、初中一年级新生，小学新生须为年满六周岁（出生日期在2014年8月31日前）的儿童；②监护人在中心城区有合法稳定住所；③监护人为直系亲属。
D.四类生。需同时具备以下条件：①户籍不在中心城区的本县适龄儿童少年，监护人在4月30日前持有中心城区施教区内住宅用途不动产权证（共同共有或占50%及以上产权份额的），并实际居住满二个月及以上（截止6月30日）；②监护人在中心城区有合法稳定职业，提供监护人与用人单位签订的1年以上劳动合同或1年以上在县市场监管局注册的营业执照，在本县人力社保部门交满1年以上养老保险（截止6月30日）；③监护人为父母亲。
中心城区以外的其他镇（街道）新生分类参照执行。
3.登记报名
招生登记采用信息化方式，2020年起纳入手机“浙里办”APP进行预登记。方法一：在手机下载“浙里办”APP注册并登录——在首页选“德清县”——从“服务大厅”找到“一件事”——点击“义务教育阶段学校学生入学”——在线办理——进入“德清县新生入学预登记及查询系统”——填写入学申请预登记表——手机收到登记码登记成功——在规定时间去学校确认。方法二：在手机“浙里办”APP首页选“德清县”——直接搜索“义务教育阶段学校学生入学”——在线办理。
    5月6日至5月20日为本县户籍学生参加义务教育阶段公办学校预登记时间。6月20日至6月30日为补登记时间。一、二、三类新生于7月11日随带户口簿和房屋产权证原件及复印件，水电煤气等其中一项缴费凭证，《学前教育登记卡》或《义务教育登记卡》，持报名手机到相应学校进行现场信息核验。四类生于7月12日随带户口簿、房屋产权证、劳动合同或营业执照、养老保险等材料的原件及复印件，水电煤气其中一项缴费凭证，《学前教育登记卡》或《义务教育登记卡》，持报名手机到相应学校进行现场信息核验。
    在外地就读的小学毕业生，需回到本县户籍地初中就读的，于7月11日随带同样材料，按施教区划分，到相应初中办理审核登记。
4.新生录取。
（1）根据教育资源承载力情况,分批录取新生。一类生优先录取，在报名人数未超招生计划时，全部录取；在报名人数超出招生计划时，按户籍迁入时间先后等招录，未录取者统筹安排至其他有空位城区学校或周边学校。二类生在报名人数未超所剩招生计划时，全部录取；在报名人数超出招生计划时，按迁户时间先后等招录，未录取者统筹安排至其他有空位城区学校或周边学校。三类生在报名人数未超所剩招生计划时，全部录取；在报名人数超所剩招生计划时，按照迁户时间等依次录满本校计划，未录取者统筹安排至其他有空位城区学校或周边学校就读。四类生在报名人数未超所剩招生计划时，全部录取；在报名人数超所剩招生计划时，选择摇号等录取方式，先录满本校计划，再通过摇号安排到其他有空位城区学校。如城区学校无空位，回户籍所在地施教区学校就读。
教育集团的学校以集团为单位录取，录取后再作二次安排。
施教区涉及农村的学校，按户籍优先的原则录取相关适龄儿童少年。
城区户籍新生录取后，就读期间须保留其户籍，对于户籍迁出人籍分离的，学校有权取消户籍学生资格。
（2）2020年继续按照国家、省、市、县有关政策规定，执行政策性安置。
（二）新居民积分制入学
依据《浙江省流动人口居住登记条例》，2020年我县继续实施义务段新居民积分制入学办法。
1.入学条件。申请积分制入学的学生须符合以下条件：①本人取得居住证（未满十六周岁的未成年人由其监护人代为申领），居住证截止时间为2020年6月4日；②父母一方申请积分；③小学新生须年满六周岁，符合学籍管理规定。监护人向新居民服务窗口申请积分入学时，需提交以下材料：学生本人浙江省居住证、户口簿、《浙江省学前教育登记卡》《浙江省义务教育登记卡》或其他就读经历凭证(学籍系统《学生基本信息表》），以及其他积分材料。
2.申请积分。以县政府发布的《德清县新居民居住登记与居住证管理实施办法》为依据，5月6日至6月4日，监护人持积分材料到居住地镇（街道）派出所新居民服务窗口申请积分。
3.新生录取。7月1日前，县公安局移交分镇（街道）、分学校、全信息、按积分从高到低排序的积分名册，提供给县、镇（街道）阳光招生领导小组办公室，由县、镇（街道）阳光招生领导小组根据本辖区教育资源承载力情况做出统筹安排。安排时将遵循梯度服务原则，依据监护人积分高低、招生计划和招生能力，第一批就近安排到居住地施教区公办学校，第二批调剂到周边有空余学位的学校，第三批安排到民办学校（新居民子女学校），不能安排的劝其回原籍就读。
（三）义务段民办学校招生
 实行公民办学校同步招生。公办民办学校同步报名、同步开展录取、同步注册学籍。
1.招生学校
千秋外国语学校、华盛达外语学校、莫干山外国语学校。
2.报名条件和方式
德清户籍或在德清县居住并持有《浙江省居住证》（截至5月20日）的年满六周岁（出生日期在2014年8月31日前）的适龄儿童均可申报民办小学。德清县应届小学毕业生（含回原籍的和持有居住证的）均可申报民办初中。5月6日至5月20日，家长通过手机“浙里办”APP进行预登记（方法同上）。预登记民办学校的不能兼报公办学校，同时只允许填报一所民办学校。
3.新生录取
民办初中和民办小学分别于7月11日和7月12日招录报名该校的学生。在报名人数少于招生计划时，符合条件的报名对象全部录取。并按省市有关文件规定,可由市教育局统筹，在本市其他县（区）补招。在报名人数多于招生计划时，符合条件的报名对象全部实行电脑随机派位录取。未被所报民办学校录取的本县户籍适龄儿童少年，于7月13日至14日通过手机“浙里办”APP进行公办补登记，并在7月15日到所申请的公办学校进行信息核验。按照“同类招录靠后”的原则，在公办学校同类别首批报名新生之后分类分批招录。
三、工作步骤
（一）准备阶段：2019年12月至2020年3月
调研制定招生办法，开展第三方阳光招生风险评估，召开县阳光招生领导小组第一次会议。
（二）实施阶段：2020年4月至8月
1.政策宣传。4月8日发布《德清县2020年义务教育学校阳光招生工作实施方案》。通过县教育局网页、微信、报纸、学校公示、家长会议、招生系统培训会议、县行政服务中心14号教育窗口等途径宣传招生政策。
2.组织报名。①5月6日至5月20日，在手机“浙里办”APP上开放义务段阳光招生预登记系统（新居民不能在此申报公办学校）。6月20日至6月30日在手机“浙里办”APP开放本县户籍学生义务段公办小学、公办初中补登记（民办学校不能补登记）。7月13日至7月14日未被义务段民办学校录取的本县户籍学生，在手机“浙里办”APP参加公办小学、公办初中补登记。②5月6日至6月4日，各镇（街道）派出所新居民服务窗口面向新居民开放，受理新居民申请积分入学。
3.审核摇号。7月11日组织民办初中电脑派位录取，7月12日组织民办小学电脑派位录取。7月11日通过预登记的一、二、三类生到施教区公办学校现场信息核验，7月12日通过预登记的四类生到施教区公办学校进行现场信息核验；7月15日未被民办学校录取的本县户籍学生到所申请的公办学校进行信息核验。7月21日前完成一、二、三类学生审核及录取工作，8月1日前组织完成四类学生审核及摇号录取工作。
4.录取方案。8月6日前制定完成分类分批安置方案（包括一二三四类分流安置、新居民安置和政策性安置）。
5.会议确认。8月8日前召开县阳光招生领导小组会议，讨论确定拟录取名单。
6.结果公示。8月11日至17日，拟录取名单在县教育局网页公示7天。
7.录取报到。8月25日至30日由录取学校通知学生报到注册。
（三）总结阶段：2020年9月
 做好材料归档、走访检查、工作总结等工作。
四、工作要求
1.各义务教育公民办学校在规定的时间内同步实施阳光招生。学校不得擅自跨施教区招收学生，公办学校在有空余学位的情况下，不得拒绝阳光招生领导小组统筹调剂的学生入学。公办和民办学校应严格执行招生计划，不得擅自突破招生计划、缩班或扩大班额。确需调整招生计划的，须向县教育局提交书面申请，批准后方可实施。
2.全县义务教育学校全面使用全国联网的省中小学学籍管理系统，各校要严格执行县教育局下发的《德清县教育局关于进一步加强中小学（园）学籍管理的通知》精神，进一步规范与执行学生转学、休学、复学等规定与程序，严格学籍管理。
3.进一步规范收费行为。严禁公办学校收取或变相收取择校费，严禁收取与入学挂钩的捐资助学款。民办学校应严格按照物价部门核准的收费标准规范收费。
五、保障措施
（一）加强对招生工作的组织领导
今年继续实行阳光招生。由县政府分管县长任领导小组组长，德清县阳光招生领导小组成员单位有：县委政法委、县信访局、县公安局、县发改局、县教育局、县人力社保局、县自然资源和规划局、县建设局、县卫健局、县市场监管局、高新区办公室、武康街道、舞阳街道、阜溪街道、康乾街道。领导小组的主要职责是制定招生政策，监督招生行为，切实维护招生工作公开、公平、公正。阳光招生领导小组下设办公室，办公室设在县教育局，统一协调招生工作，具体由县教育局基础教育科负责操作。各镇（街道）须成立相应的阳光招生领导小组，各校须成立阳光招生工作小组，切实加强对招生工作的组织领导。
（二）开展阳光招生风险评估落实维稳措施
城市化进程加快，户籍制度改革及全面二孩政策的实施，使县城人口快速增长，群众要上学、上好学的强烈愿望与义务教育学校教育资源相对不足的矛盾日益突出。招生工作关系到群众的切身利益，阳光招生领导小组办公室须做好社会稳定风险评估，制定维稳预案。各招生学校应当采取有力措施，认真调研，精心规划，强化组织管理，重视思想工作。要求结合本校实际，认真做好招生安保和防疫工作方案。要从全局维稳的角度，精心安排招生过程中的每一环节，严格把握政策，坚持招生原则，注重工作细节，及时化解矛盾，确保招生工作顺利完成。
（三）加大宣传力度完善信息公告制度
县教育局和镇（街道）、各校在招生前将招生工作有关政策、办法以报纸、网络、微信、通告等多种形式向社会公告。内容包括各校招生计划、招生范围、报名时间、需携带材料、招生录取办法等。做好招生录取结果公告。县、镇（街道）阳光招生领导小组办公室和各校在规定时间内向社会公布拟录取学生名单。咨询电话0572—8062284、8367929、8069705，投诉电话0572—8066783，投诉信箱dqxjyjjzyx@126.com。各校须在校门外向社会公布本校咨询电话，设置投诉信箱，主动接受社会监督。
（四）落实人员场地确保工作平稳有序
各镇（街道）确定一名工作人员，各招生学校确定一名校级领导作为招生工作联络员，具体负责本镇（街道）和本校的阳光招生工作。在招生期间各校应当落实好招生场地，提供电脑、打印机及其他设施设备。同时安排责任心强、熟悉招生政策的教师和保安作为招生工作人员，在县教育局和镇（街道）阳光招生领导小组的统一领导下做好集中审核、筛选分类、统计上报、确认录取、报到注册等具体工作，确保阳光招生工作公开、公平、稳定、有序地开展。
本方案解释权在德清县阳光招生领导小组。

  抄送：市教育局，县阳光招生领导小组成员单位，各镇人民政府，
      各街道办。
德清县教育局办公室                2020年4月9日印发
- 12 -

- 11 -